令和 ３年１１月 ２日
各小・中学校長・幼稚園長様
都 情 研 会 員 の 皆 様

    東京都公立学校情緒障害教育研究会
会 長   伊 藤  康 次
（ 墨 田 区 立 錦 糸 小 学 校 長 ）

第６回都情研研究大会兼秋季セミナーのご案内

日頃より本会の研究活動にご理解とご支援、ご協力を賜り感謝申し上げます。
さて、本会では毎年夏に研究大会、秋に秋季セミナーを開催しております。今年度は東

京オリンピック・パラリンピックの開催及び新型コロナウイルス感染症の影響により、下
記の通り５か所のサテライト会場に分かれて、研究大会兼秋季セミナーとして開催いたし
ます。
今年３月、東京都教育委員会より特別支援教室運営ガイドラインが発出されました。ま

た、３年の移行期間を経て、４月から中学校の特別支援教室が完全実施となりました。東
京都の通級による指導が、特別支援教室制度として外枠が整えられていく中で、対象児
童・生徒の特性や発達段階に焦点を当てて、特別支援教室における指導の工夫について皆
様と一緒に考える機会にしてまいります。
校務ご多用の折と存じますが、ぜひ多くの方にご参加いただきますようお願い申し上げ

ます。

記

１ 日 時 令和３年１１月１６日（火） １４：３０～ （１４：１５受付開始）
＊当日運営に携わる方は、13:30に集合してください。

２ 場 所 下記より会場を１つ選んでご参加ください。

Ａ 江東区立第五砂町小学校（定員１２０名）
Ｂ 杉並区立富士見丘小学校（定員１００名）

    Ｃ 世田谷区立船橋小学校（定員１００名）
Ｄ 府中市立府中第三小学校（定員１００名）
Ｅ 昭島市立中神小学校（定員１２０名）

        〔ＺＯＯＭホスト校〕墨田区立錦糸小学校 ※企画運営本部の大会運営者のみ

３ 対 象 東京都公立幼稚園・小学校・中学校の教職員
        各区市町村教育委員会、各校管理職の皆様もぜひご参加ください。

４ 内 容  （１）都情研実態調査報告

（２）記念講演

「特別支援教室の指導内容とは

～ＡＳＤを中心に年代毎の発達課題を考える～」

講 師：水野 薫 先生（Space Zero PDD心理・教育研究所 所長）

大会テーマ

特別支援教室における特性に応じた指導の工夫

～発達段階と適時適切な指導について考える～

５ 申込み  ホームページからの事前申し込みをお願いします。当日の受付は行いません。

希望する会場を申し込み画面で選択してください。
申込み期間は１１月３日（水）から１１月１３日（土）２４時までですが、定員に達し
次第締め切ります。

都情研 で検索      httpｓ://www.tojyoken.com

なお、申込み後にやむを得ずキャンセルされる場合は、事務局メール宛にご所属、
お名前を添えてその旨お知らせください。

６ 持ち物  上履き、靴袋、マスク着用

７ お願い  新型コロナウイルス感染症の状況等により、中止する場合があります。中止の決定が

直前になる可能性がありますので、当日に都情研 HPで必ずご確認ください。
感染防止のため、マスクの着用や手洗い、手指消毒等にご協力ください。また、発熱
や風邪症状のある方の参加はご遠慮ください。
三密を防ぐため、通常より参加定員が少なくなっています。できましたら各校からの参
加者を規模に応じて１～３名程度となるようご協力ください。

８ 問合せ  企画運営本部総務 調布市立石原小学校   尾形 俊亮  ℡042-481-7644

企画運営本部庶務 世田谷区立千歳台小学校 八木 健太郎 ℡03-3482-0337
企画運営本部会計 墨田区立錦糸小学校   園田 大樹  ℡03-3625-0311

（当日のみ対応）

      （都情研事務局メールアドレス）tojyoken2016office@gmail.com

 都情研は東京都教育委員会研究推進団体です。

〔各サテライト会場の住所〕※詳細については、学校ＨＰや乗換案内アプリ等をご参照ください。
Ａ 江東区立第五砂町小学校  江東区東砂 8ー11ー5
     東京メトロ東西線 南砂町駅より徒歩１０分
Ｂ 杉並区立富士見丘小学校  杉並区上高井戸２－１６－１３
     京王井の頭線 富士見ヶ丘駅より徒歩４分
Ｃ 世田谷区立船橋小学校  世田谷区船橋 4ー41ー1
     小田急線 千歳船橋駅より徒歩１５分
Ｄ 府中市立府中第三小学校  府中市片町３ー５
     ＪＲ武蔵野線 府中本町駅より徒歩６分

ＪＲ南武線・京王線 分倍河原駅より徒歩４分
Ｅ 昭島市立中神小学校  昭島市朝日町５－８－５
     JR青梅線中神駅より徒歩８分

講師：水野 薫 先生
 Space Zero PDD心理・教育研究所所長。東京都生まれ。千葉大学教育学部
養護学校教員養成課程卒、東京学芸大学大学院教育学研究科修士課程修了。
東京都公立小学校教諭、府中市教育相談所兼任相談員、東京都教育委員会指
導主事、福島大学大学院(発達臨床心理学)教授等を経て現職。児童精神科、
心療内科臨床心理士。専門は ASDの心理、発達検査理論。
おもな編著書に、『実践に学ぶ 特別支援教育－ASD 児を中心とした情緒障

害教育の成果と課題、そしてこれからの姿』（本の種出版、2017年）、『自閉症
スペクトラム障害の社会的認知と行動―障害特性に特化した SSTの実際』(日
本文化科学社、2011年)、『幼稚園・保育所の先生のための障害児保育テキス
ト』(教育出版、2006年)、『高機能自閉症・アスペルガー症候群入門』(中央
法規出版、2002年)、訳書に、『自閉症スペクトラム入門―脳・心理から教育・
治療までの最新知識』(中央法規出版、2011年)、『きみもきっとうまくいく―
子どものための ADHDワークブック』(東京書籍、2001年)などがある。

mailto:tojyoken2016office@gmail.com